Note-se, ainda, que *ac* nunca se pode usar antes de vogal e de *h*, e raramente é usado antes de guturais (*c, g, q*).

**Nota.** — *Ac* e *atque* encontram-se muitas vezes junto a *idem, alius, similis, dissimilis, par, aliter, contra, secus, aequae, simul*, etc.: *Vides omnia fere contra ac dixisti evenisse* (ao contrário do que disseste).

4. **Etiam** é reforçativo (também, até), enquanto *quoque* (também) indica igualdade. *Quoque*, como sabemos, põe-se sempre depois do termo a que se refere.

**Observações.** — a) Os nomes dos cônsules e dos magistrados, quando são enunciados com seu prenome, unem-se sem *et*: *Consules creati sunt Cn. Pompeius M. Crassus*.

b) Nós dizemos: "Tenho muitas dores agudas; aquela casa tem dez enormes janelas; aquela choupana tem uma só entrada estreita". O latim, porém, une o adjetivo de qualidade com o outro adjetivo mediante *et*: *Illa casa unum et perangustum aditum habet*.

c) As vezes pode-se usar *et* em lugar de *etiam*, mas antes dos pronomes (*et ego*, também eu; *et ille*, também êle) e de algumas partículas (*et nunc*, ainda hoje; *sed et*, mas também).

### Exercícios.

169.

1. *Multa sunt civibus communia: forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia.* — 2. *Veni, vidi, vici.* — 3. *Democritus, luminibus amissis, alba discernere et atra non poterat, at vero bona mala, aequa iniqua, honesta turpia.* — 4. *Ab iis siderum magnitudines, intervalla, cursus anquirebantur et cuncta caelestia.* — 5. *Et dubitas quin (de que) sensus in morte nullus sit?* — 6. *Natura bona appetimus fugimusque contraria.* — 7. *Per se ius est expetendum et colendum.* — 8. *Multi et graves*

dolores inventi (*foram experimentadas*) parentibus et propinquis. — 9. Ex tot ripis in unum atque angustum locum tela iacebantur. — 10. Sunt et alia genera definitionum. — 11. Magna vis est conscientiae, iudices, et magna in utramque partem. — 12. Tibi utrumque assentior, et multum fáctias prodesse in dicendo saepe, et eas arte nullo modo tradi posse. — 13. Micipsa Iugurtham beneficiis vincere aggressus est, statimque eum adoptavit. — 14. Negotium magnum est navigare, atque id mense Quintili (*julho*). — 15. Ut in corporibus magnae dissimilitudines sunt, sic in animis existunt etiam maiores varietates. — 16. Praeter auctoritatem vires quoque ad coercendum habebam. — 17. Domum tuam atque aedificationem omnem perspexi et vehementer probavi. — 18. Coepi secus agere atque initio dixeram. — 19. Cave simili fortuna utare atque ego usus sum. — 20. Aliud dicit ac sentit Hortensius.

## 170.

1. Pompeu e Crasso foram nomeados cónsules. — 2. O povo elegeu cónsules Cneu Pompeu e Marco Crasso. — 3. Os soldados devastaram a ferro e fogo as cidades dos inimigos. — 4. Os romanos diversas vêzes travaram num só ano muitas grandes batalhas (obs. b). — 5. E tu crês que nós ainda suportaremos os teus atrozes delitos? — 6. Quiseram sublevar contra nós tóda a Etrúria e ainda hoje (*hodieque*) maquinam isto. — 7. Caio me ama como se (*iuxta ac si*) fôsse seu irmão. — 8. A cidade de Messina (*Mamertina civitas*) não era antes desonesta; até mesmo (*etiam*) era inimiga dos desonestos. — 9. Eu não sei com que direito, ou antes, com que pundonor (*pudor, oris*) fizeste (cj.) isto. — 10. Há outros vícios ainda, sôbre os quais discorreremos outra vez (*alias*). — 11. Os inimigos de César acentveram a Roma aos seus [amigos] estas coisas ainda mais aumentadas (*plenus*) e exageradas (*uber*). — 12. Também isto (plur.) êle fêz. — 13. Também tu, Bruto, meu filho? — 14. O douto admira o sol, a lua, os planetas (*stellae vagae*) e as estrêlas fixas (*stellae inerrantes*), o céu, o próprio mundo e a energia (*vis*) de tódas [essas] coisas (polissindeto). — 15. A riqueza, a honra e a glória (assindeto) são [bens] fortuitos. — 16. Pode acontecer que (*fieri potest ut*) um tenha ótimas idéias (*recte sentiat*) e todavia (§ 125, 1, nota) não possa expressar com elegância (*polite*) aquilo que sente. — 17. Há dissimulação quando se dizem coisas diferentes daquilo que (*alia ac*) se pensa (*sentire*; 2ª pess. do cj.).

§§ 123-125. *Quo pacto fieri potest periodus?* — 1. Periodus fieri potest coordinatione aut subordinatione. Orationem, igitur, primariam consequi possunt una vel plures orationes coordinatae aut subordinatae. — 2-3. Orationes coordinatae esse possunt *copulativae*, *disiunctivae* aut *adversativae*. Interdum esse possunt *causales* et *illativae*. Particulae quae orationes inter se iungunt eadem nomina retinent. — *Quaenam sunt particulae copulativae et quod discrimen datur significationis?* — Particulae *copulativae simplices* sunt: *et*, *que*, *et.*; *copulativae correlativae*: *et... et*, *cum... tum*, *et.* — 1-4. Et mere coniungit orationes et vocabula. *Que* (enclitica) significat orationem seu verba, ex quibus constat oratio, stricte inter se coniungi. Ac et atque naturam suam idem valent ac *et*. Etiam vim augendi habet; quoque aequalitatem significat.

## § 126. A COORDENAÇÃO COPULATIVA NEGATIVA.

1. A coordenação copulativa negativa se faz por meio de *nec*, *neque*, *et non*, *ac non*.

2. Usa-se *nec* e *neque* quando a negação se refere à proposição inteira. Usa-se *et non* e *ac non* quando a negação diz respeito somente a um termo da proposição. Mas também usa-se *et non* e *ac non* ou ainda o simples *non*, quando se contrapõe uma negação a uma afirmação. — *Milites irruerunt neque hostes impetum eorum sustinuerunt.* — *Ab hostibus constanter ac non timide pugnatum est.* — *Oculos habent et non vident.*

3. Em vez de *et nullus* se diz *nec ullus*, em vez de *et nihil* se diz *nec quicquam*, em vez de *et nunquam* diz-se *nec unquam*, etc. (cf. § 84, 15): *Impedit consilium voluptas, nec habet ullum cum virtute commercium.*

4. Diante de *vero*, *enim*, *tamen*, usa-se em geral *neque* em vez de *non* (*neque vero*, *neque enim*, *neque tamen*): *M. Atilius Regulus Carthaginem rediit neque eum caritas patriae retinuit nec suorum. Neque vero tum ignorabat se ad crudelissimum hostem proficisci.*

5. Em vez de *et* diz-se às vezes *nec non* (ou *neque non*), mas só quando se unem duas proposições (e não dois termos de uma oração): *Rem tibi diligenter exposui; neque tu haec non intellexisti.*

6. *Nem mesmo* se diz *ne... quidem*. O que se nega é colocado entre as duas partículas: *Ne si velim quidem, possim dicere.*

## Exercícios.

171.

1. Virtus amicitiam gignit et continet, nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest. — 2. Germani equestribus proeliis saepe desiliunt ac pedibus proeliantur; neque eorum moribus turpius quicquam aut inertius habetur quam ephippiis uti. — 3. A gravibus philosophis medicina petenda est, non (*e não*) ab his voluptuariis. — 4. Pluribus verbis ad te scriberem, si res verba desideraret, ac non pro se ipsa loqueretur. — 5. De tribus unum est optandum, aut facere iniuriam nec accipere, aut et facere et accipere, aut neutrum. — 6. Nemo Attico minus fuit aedificator, neque tamen non in primis bene habitavit. — 7. Ingenioso homini atque erudito inimicus esse ego, ne si cupiam quidem, possum. — 8. Veniam neque ita multo post, ad hunc locum. — 9. Plurimos annos in philosophia consumpsi, nec (*mas não*, com valor adversativo) ferre possum. — 10. Noli impudens esse nec mihi molestiam exhibere.

172.

1. Orgetorige morreu; e nem está longe (*abest*) a suspeita de que (*quin*) êle (*ipse*) se suicidou (cj.). — 2. Foi ventilado (*agitare*) pelos tribunos do povo, que (*ut*) se nomeassem tribunos militares (= dos soldados) com poder de cônsul (= consular), mas não (*nec*) se pôde conseguir (*obtinere potuit*) [isso]. — 3. Isto é longo e não [é] necessário. — 4. Enviei-te os livros de Sexto, homem negligente e não excelente poeta. — 5. Falam e não compreendem o que dizem. — 6. Apesar de (*cum*) as primeiras fileiras dos inimigos terem sucumbido (mqpf. cj.), todavia as outras resistiam valorosamente e ninguém causava suspeita (*suspicionem dare*) de fuga. — 7. Ainda que depois da morte não haja nenhum mal (*nihil mali*), todavia a morte é um mal. — 8. Tu ignoras as mais belas sentenças dos maiores filósofos, pois (*enim*) não te dedicaste ao estudo da filosofia. — 9. Este deixou tudo para conseguir aquilo que [lhe] parecia útil e não era. — 10. César disse que havia restituído os reféns aos éduos, mas não (*neque*) os movera a fazer guerra aos seus nem (*neque*) aos seus aliados.

---

§ 126. Qui (como) fit coordinatio copulativa negativa? — 1-4. Per particulas *nec*, *neque*, et *non*, ac *non*. *Neque* (*nec*) totam negat orationem; et *non* (*ac non*) terminum tantum orationis negat. Cum vero, *enim*, *tamen*, plerumque adhibetur *neque*.

## § 127. A COORDENAÇÃO COPULATIVA CORRELATIVA.

1. **Et... et** (tanto... como; não só... mas também) põem em correlação duas orações ou dois termos, sem dar a um importância maior que a outro. Nas correlações negativas usa-se **nec... nec**, ou **neque... neque**, ou **neque... nec**, ou **nec... neque**. A correlação mista se faz por meio de **et... neque (nec)** e **neque (nec)...** **et**; e ainda **et... et non** quando a negação se refere a um só termo da oração: *Et monere et moneri proprium est verae amicitiae. — Haec neque intelleguntur neque intellegi possunt. — Neque tibi unquam adversatus sum et nunc maxime consentio. — Multa aliorum iudicio et facienda et non facienda nobis sunt.*

2. **Cum... tum** (*tum maxime, tum praecipue, tum vero*, etc.) põem em correlação duas orações ou dois termos, mas dão muito maior importância ao segundo. Assim na frase *Multum cum in omnibus rebus tum in re militari potest fortuna*, não se pode traduzir *cum... tum* por um simples “tanto... como”, mas é preciso traduzir “A sorte vale muito em tôdas as coisas, mas sobretudo na arte militar”.

3. **Tum... tum** introduzem uma correlação puramente temporal: ora... ora. Pode-se também dizer *modo... modo, modo... tum*: **Tum graece tum latine loquor.**

4. “Não só (apenas)... mas também” se traduz **non solum (modo)...** **sed (verum) etiam**: *Non solum laudanda virtus est, sed etiam exercenda.*

## Exercícios.

173.

1. Nemo unquam locutus est nec latius neque copiosius. — 2. Cum omnium rerum simulatio est vitiosa, tum maxime amicitiae repugnat. — 3. Saepe et contemptus hostium cruentum certamen edidit, et incliti populi regesque perlevi momento victi sunt. — 4. Nihil dicit, quod non modo philosophiâ dignum sit, sed mediocri prudentia. — 5. Neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem nec voce pleniorum aut suaviorum mihi videor audisse. — 6. T. Manlius et semper me coluit diligentissime, et a nostris studiis non abhorret. — 7. Dixi non solo re et sententia sed verbis quoque. — 8. Ego sum consecutus non modo ut domus tua tota, sed ut cuncta civitas me tibi amicissimum cognosceret. — 9. Cn. Aufidius praetorius et in senatu sententiam dicebat nec amicis deliberantibus deerat.

- 10. Id et nobis erit periucundum et tibi non sane devium. —  
 11. Et morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis. — 12. Natura animi atque vis nata certe est, et aeterna est.